Constituit etiam XIX. Novembris in Oppido Jucatanano in Provincia Jucatanana E- piscopatam, cui Cucumelensem Ecclesiam adjunxit, illique Franciscum de Toral Or- dinis Minorum praefecit, Rex vero Ca- tholicus ducentos ducatos aureos pro an- nuo vestigali attribuit. Referunt eadem acta decima die Novembris in Monte Politiano Hetruriae Oppido Episcopatum institutum Sanctae Romanae Sedi imme- diate subjectum, quem ipso die admini- strandum Joanni Cardinali Riccio Po- litiano Pontifex tradidit, ut ex Pii IV. diplomate ab Autographo ejusdem Ec- cle-

LXX. In Ame-rica Phi- lippi Re- gis Hispa- niarum ope mul- ta Sedes Epi- sco- pales eri- guntur.

Act. Con- sist. sig. n. 134. p. 337.

* Plata

ib. pag. 345.

Ital. Sac. to. I.

LXXI.

clesiae accepto demonstrat eruditus ami- cus noster Ferdinandus Ughellus Abbas Cisterciensis in sua Italia Sacra, quam- multo labore, ac studio elucubravit.

In Africa res Christiana superiore an- no inclinata ob acceptam in Menynge Insula cladem magis depreffa est, nam victor Turca Christianorum Urbes, Ar- cesque variis excursionibus maritimis ve- xavit, praedaeque varias abegit. Ad com- parandam itaque novam classem Ponti- fex Philippo Regi gravissimo bello fidei tuendae causa implicito, subsidia numma- ria ex vestigalibus Ecclesiasticis illi de- crevit, ut subjectum diploma ostendit.

Charissimo in Christo filio Philippo Hispaniarum Regi Carho- lico.

Charissime in Christo fili noster salutem &c. Superioribus Mensibus unum subsidi- um annuum trecentorum millium ducato- rum auri laevorum usque ad quinquenni- um a Kal. Januarii proxime praeteriti com- parandum super quibusvis fructibus, reddi- ribus, & proventibus Ecclesiasticis in qui- buscumque Civitatibus, Diocesibus, & locis Regnorum Hispaniarum Majestati tuae subjectis consistens ab omnibus, & sin- gulis personis Ecclesiasticis, seu aliis fru- ctibus Ecclesiasticos, vel annuas pensiones su- per illis percipientibus pro rata veri annui valoris quolibet anno dicti quinquennii persolvendum sub modis, & formis tunc expressis per nostras sub plumbio confectas literas imposuimus, ac ex pecuniis subsidii huiusmodi unam quinquaginta triremium classem contra infideles parari debere vo- luimus, & alia fecimus, mandavimus, & ordinavimus prout in dictis literis con- tineretur. Cum autem triremes huiusmodi ob ingruentis temporis brevitate parari, remigibusque & aliis rebus ita instrui ne- queant, ut hac aestate tibi usui esse possint Tuoque Majestas gravissimas impensas pro- tuendis Regnis suis adversus Turcas, & alios infideles ex partibus Africae cuncta- fere ditioris tuae loca praesertim maritima acerrime infestantes, misereque depradan- tes in praesentia subire cogatur. Nos pro singulari nostra, ac plane paterna erga Serenitatem Tuam dilectione, atque cha- rritatem, urgentibus ejus necessitatibus, quantum cum Deo possumus opportune, consulere cupientes, eidem tuae Majestati trecenta millia ducatorum, quae de praesen- ti anno ad praefatam classem instruendam exponenda dictae impositionis vigore exi- gere potuisses non solum per nuntium isthic nostrum, sed etiam per alias quascum- que Ecclesiasticas personas per eum ad tui libitum deputandas libere exigendi, & eandem summam sic exactam non modo ad Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

Decimas Philippo Regi Hispaniarum concessit Pius IV. ob bellum contra Turcas.

instruendam classem praedictam, verum in aliam quoque defensionem praecipue loco- rum tuorum contra eosdem Turcas, & in- fideles arbitrio tuo convertendi (& infra) concedimus facultatem, & potestatem, &c. XXII. Maii MDLXI. Anno II.

Nec modo Africana ora Hispanis ob- noxia infestata est a Turcis, verum eti- am Dragutus Archipirata in Siciliae liti- tora praedas acturus incurrit hac Aestate, atque septem triremes Siculas impetu rap- puit, ac magnam, utriusque sexus mul- titudinem in funestam servitutem abegit, ut deplorat Pontifex post defletam supe- rioris anni cladem, qua maxima pars classis Hispaniae capta fuerat.

Ad futuram rei memoriam.

Proxime exacta Aestate cum perfidissi- mus Archipirata Dragutus septem praesi- diarias Regni Siciliae triremes de improvi- so adortas, illas compluribus nostris inrer- fectis in pugnando ceperit, & tam in ipsa classe, quam in dictis septem triremi- bus sic captis, quam alibi pro custodia e- jusdem regni plurima utriusque sexus Chri- stiani nominis persona capta, & in mi- seram servitutem abstracta fuerint, qua- re Philippus Rex nobis humiliter supplica- re curavit, ut cum ad redimendos dictos captivos sua facultates non suppetant, i- psi de aliquo idoneo subsidio in primis sub- venire, atque succurrere paterna pietate dignaremur, &c. proponitur Indulgentia per modum Jubilei collaturis stipem de- cernendam pro captivis redimendis. Datum Rom. apud Sanctum Petrum V. Novembris MDLXI. anno II.

Distinebatur etiam barbarico bello Se- bastianus Lusitaniae Rex, qui Septam, ac Tingim, & Mazaganam munitissimas Ur- bes in Africa obtinebat, ac sibi pro fi- dei causa pugnanti ab Ecclesiasticis sub- sidia pro classis sumptibus sustinendis con- ferri flagitavit, quae ipsi a Pio decreta- memorant acta Consistorialia.

Romae die Veneris V. Mensis Septembris MDLXI. Sanctitas Sua concessit Regi Por- tugalliae subsidium quinquaginta millium ducatorum annuorum a Kal. Januarii pro- xime venturi incipiendo ad quinquennium, & deinde ad aliud quinquennium arbitrio Suae Sanctitatis, si sibi expedire videbitur, prorogandum super fructibus Ecclesiarum, & beneficiorum Ecclesiasticorum illius Re- gni pro stipendio tot triremium, vel na- vium instruendarum de novo ultra classem ordinariam dicti Regni adversus Infideles, Haereticos, vel Schismaticos, ac etiam pro subsidio Sedis Apostolicae iuxta formam li- terarum desuper expediendarum.

Conceptae sunt ex subjectis verbis, LXXIII. quibus recensentur praecleara Regum Lu- sitanae

LXXII.

Pius IV. l. i. pag. 581. ut in alia pag. 107.

Acta Consist. mf. Card. Spad. sig. n. 134. p. 34.

sitanorum facinora, qui pulsus Mauris e Lusitania eos in Africa invasere, Tingitanamque Provinciam subegere, ac circumacta classibus Africa penetrarunt ad Indos, pluribus bellis gestis cum Arabibus, Turcis, Persis, atque Indis, latissime Christi fidem circumtulere, innumeramque populorum multitudinem Ecclesiae adjunxerunt, quorum vestigia Sebastianus Rex consecutus flagrantissimo pietatis studio, continua pro Christo bella gerat.

Ad futuram rei memoriam.

Pius lib. reg. sign. n. 19. num. re- centiore 1953. pag. 586.
Pius IV. laudat Regum Lusitano- rum pro fide labo- res.

Charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugalliae, & Algarbiorum Rex Illustris per dilectum filium Nobilem Virum Laurentium Peres de Zamora Consiliarium, ac ad Nos, & Sedem Apostolicam Oratorem suum, nobis exponi fecit, quod Portugalliae olim Reges clara memoriae Progenitores sui non absque gravibus dispendiis, & sanguinis effusione, non solum ejectis e suo regno Mauris, qui, non pauca Lusitaniae parte occupata, in partibus illis coaluerant, zelo fidei accensi armis in Africam translatis Urbem Septentem in faucibus Oceani in arcto positam Christiano nomini tunc infestissimam, quaeque ex ipso Oceano in Mediterraneum ultro, citroque commercia impediabat, occasionemque Mauris praefatis Hispaniam invadendi, eamque crebris incursionibus divipiendi cum non modica iactura fidelium animarum praebat, aliasque munitissimas Urbes, & Oppida in ipsis Africae partibus viriliter pugnando ceperunt, sed etiam pro catholicae fidei dilatatione, & exaltatione circumactis a tergo ipsis Africae per Atlanticum litus classibus Aethiopicam, Arabiam, Persidem, & Indie partes ingressi, cum immanissimi Turcarum tyranni classibus, aliisque Regibus, qui illis Provinciis, & Regnis praevant dimicando, contritus hostium viribus, plerasque Civitates, Terras, & littora ditioni suae subiecerant, & exinde innumeram Indorum multitudinem ad Jesu Christi nominis agnitionem, ejusque Catholicae fidei cultum abjectis caecitatis erroribus Divina cooperante clementia induci procuraverant, ipseque Sebastianus Rex etiam nunc cum gravissima impensa diuturnum bellum sustinendo, tam Septentem praedictam, quam Tingenssem antiquissimas, & nobilissimas Civitates, quam Magazeni Oppidum in partibus Africae tenebat, cogebaturque tam pro praedictorum, quam aliorum maritimarum locorum, & barbarorum incursum, defensione unam classem sumptibus propriis sustentare, ac in Dominio Indiae, Persidis, & Arabia partibus continuo bella gerere, sperabatque praecela-

ra memoriae Progenitorum suorum Catholicorum Regum vestigiis insitendo Christi fidem in partibus illis opera sua longe, laetique propagari, nisi facultates tanto operi, assidueque bello necessariae, quas, non suppetentibus sui Regni opibus deficere videbat, sibi omnino deessent. Quare nobis humiliter supplicari fecit, sicut pro eadem fidei causa nos, & Romani Pontifices Praedecessores nostri pluribus Christiani Orbis Principibus praesertim charissimo in Christo filio nostro Philippo Castella, Legionis, ac Aragonum Regi catholico indulgentissimus, pro tanti belli, quod contra Mauros, Arabes, Turcas, Persas, & Indos, ad fidei exaltationem prosequi intendebat onere supportando auxilia, & subventiones praebere, atque opportune providere dignemur. Nos, Et infra. Revolventes ipsius Sebastiani Regis, Progenitorumque suorum pietatem in ipsum Deum singularem constantiam, & devotionem, & in hanc Apostolicam Sedem reverentiam, & merita, aliasque eximias ipsius Sebastiani Regis dotes, quae succedentibus sibi feliciter annis ipsum in magnanimum, ac invictissimum Imperatorem, Christianaeque Religionis Propagatorem acerrimum more Majorum suorum perducere debeant speramus, considerantesque difficillimum esse eius Regni opes propter immensas in bellis praedictis gerendis expensis alieno aere, prout nobis innotuit nimium gravatas, tantam molem bellorum, quae in pluribus, ac diversis locis contra Christiani nominis validissimos, potentissimosque hostes geruntur, vix sufficere possent. Et infra: Sperantesque ipsius Sebastiani Regis, suorumque opem ad reprimendos imminentes Turcarum imperus nobis, & Apostolicae Sedi, Christianaeque Republicae magnopere profuturam particularium Ecclesiarum opes, atque redditus pro necessaria illarum, suorumque filiorum, & Christiani nominis, tam Clericorum, quam Laicorum salutis causa, atque salutis defensione, & ipsius Religionis Catholicae augmento larga manu suppeditari debere dignum, & iustum reputantes, habita prius super hoc cum Venerabilibus Fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in Consistorio nostro secreto deliberatione matura, de unanimi illorum consilio, & assensu, unum quinquaginta millium ducatorum cruciatorum nuncupatorum subsidium annuum, usque ad quinquennium proximum a Kal. Januarii proximo futuri computandis duraturum pro manutenzione unius classis Ecclesiae nuncupandae trivremium, seu navium, aut caravellarum, quae intra Kal. praedictas ultra trivemes, naves, seu caravellas per dictum Sebastianum Regem

in-

instrui, & teneri solitas, decenter instrui ordinari, & armari debeat, tam ad tuitionem, & custodiam Oppidorum, & Locorum, quae in dictis Africa partibus ipsius Sebastiani progenitores Christianae Republicae sua virtute, & industria adiecerunt, & in futurum ipse non minore fidei ardore Divina favente clementia adicere intendit, quam contra infideles, & Haereticos, vel schismaticos, sive ad offensionem, sive ad defensionem, & contra quoscumque in nostrum, & Sedis Apostolicae subsidium, & defensionem duraverat servire, & cum nostris, & Apostolicae Sedis ex una, & ipsius Sebastiani Regis ex altera partium insignis educi debeat, super omnium Ecclesiarum, & Monasteriorum proventus Portugalliae, & Algarbiorum Regnorum, Et infra erogandam, Apostolica auctoritate tenore praesentium imponimus, &c. Romae apud S. Petrum MDLXI. XIII. Kal. Octobris.

EGO PIUS CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.

Adjectum est sigillum hac sententia insignitum: Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero.

Ego R. Card. de Carpo Ep. Portuensis.

Ego Fed. Car. Casius Ep. Praenest.

Ego Joannes Card. Moronus Ep. Sabini.

Ego Ordo de Valdburg Card. Augustanus.

Ego Jo. Mi. Card. Saracenus.

Ego Jo. Card. S. Vitalis.

Ego Jac. Card. Puteus.

Ego Jo. B. Cicada Card. S. Clementis.

Ego G. Asc. Sforria Card. Camerarius.

Ego Vitellotius Card. Vitellius.

Ego Carolus Card. Borromeus.

Ego I. Card. de Aragonia.

Ego Alf. Card. Jesualdus.

Ego Jo. Frane. Card. de Gambara.

Ego B. Card. Tranenensis.

Ego Jo. Card. Reomanus.

Ego Jo. A. Card. Capisuccus.

Ego Clemen. Monil. Card. Anacali.

Ego Jo. Ant. Card. S. Georgii.

Ego Phi. Card. a Burd.

Ego L. Card. Simoneta.

Ego Ma. Ant. Card. Amulius.

Ego Hieronymus Card. Correggius.

Ego B. Card. Navagerius.

LXXIV. Flagitante eodem Lusitaniae Rege Pontifex habito Cardinalium Senatu Henricum Sebastiani Regis patrum Cardinalem Legatum a latere in Lusitania creavit, amplissimisque mandatis instruxit, ut Ecclesiasticam eam classem adversus

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

infideles conficiendam curaret, quae subiectum diploma confirmat.

Henrico tit. SS. IV. Coronatorum Presbytero Cardinali, Portugalliae Infantii, nostro, & Sedis Apostolicae de Latere Legato.

Intelleximus magnopere gratum nos facturos charissimis in Christo filiis nostris Regi, & Reginae, si tibi Legationis munus in isto Regno committeremus, sicut a felicitis recordationis Julio Praedecessore nostro olim tibi delatum fuit; id nos Et. Et infra. Opportuno iam tempore eo etiam libentius accedente Venerabilium Fratrum nostrorum consilio fecimus, quod illis gratum admodum fore perspeximus, & cum hac in re ea, qua decuit benignitate, eorum desiderio satisfacimus, tum etiam de subsidio Ecclesiastico postulato precibus utriusque illorum, & tuis libenter annuimus; Videmus enim illud pecuniae subsidium impensum iri in classes, quibus continue bellum cum impiis fidei nostrae inimicis tuenda, & propaganda Religionis studio, tam feliciter, quam pie geritur. Qua in re gaudemus eum Majorum suorum vestigiis insistere, quorum praecelara, & gloriosa in Christianam Religionem merita nulla obscurabit vetustas, nulla non praedicabit posteritas, quorum ad pia, & fortia facta simul, & ad Apostolicam Sedem omnium fidelium Matrem pari, atque illi fecerunt, devotione colendam minime dubitamus, quin tu, & Serenissima Regina illum assidue vestris praecipis, & hortationibus dirigaris, &c. VI. Octobris MDLXI. anno II.

LXXV. Gesserat hactenus una cum Henrico Cardinale Lusitani Regni procuratorem Catharina Regina Sebastiani Regis avia, pietate, ac reliquis virtutibus ornatissima, quae tranquillioris vitae studio, ut ad Divinas res liberius animum applicaret, abicienda Regni Administrationis, seque in monasticum secessum ad excolendam cum sanctimonialibus religiosam vitam conferendi consilium inivit, at de eo consultus Pontifex ipsam Regni administratione abire prohibuit, cum non modo suae, sed etiam aliarum animarum innumerarum saluti consulere deberet: afferenda enim Religioni, & Haereticorum infidiis propulsandis strenuam operam dederat, atque a charitate alienum esset, nepotem pupillum in primo flore adolescentiae deserere, ad quem Regis virtutibus erudiendum, & augendam, confirmandamque in eo Regno Religionis dignitatem incumbere iussit.

X 2

Cha-

Charissima in Christo filia nostra Catharina Portugallia, & Algarbiorum Regina Illustri Vidua.

Pius IV. 20.2. brev. sig. 2597. ep. 59.

Pius prohibet Catharina Regina Lusitania in Monasterium, ob publicum Regni, & Regis bonum.

Certiores facti sumus, te religiosa studio quietis incensam statuisse, relicta Regni istius procuratore, in Monasterium aliquod secedere eo consilio, ut reliquam ibi aetatem exigas; quod propositum tuum non possemus non probare, si tua tantum salutis ratio tibi habenda esset, & si tibi uni viveres, sed cum in ista deliberatione Serenissimum Regem nepotem tuum, & populos qui sub eius Regno sunt, respicere debeas, hortandam duximus Serenitatem Tuam, & rogandam, atque etiam in virtute sancta obedientia monendam, ne Regni procuratorem relinquant, neve charissimum filium Regem Nepotem tuum fidei, & tutela tua commendatum in illa pupillari aetate deserat, ac desitinas, alienum id profecto esset a charitate materna, alienum ab ea spe, quam in te pia memoria Rex conjux tuus habuit, si antequam is Patre, & Avo suo orbaris fuisset, in Monasterio ipsa inclusa vivere instruisses maternae charitatis viscera ad eius teneram aetatem regendam, & ad consulendum tot eius Regno subiectis populis te inde extrahere debuissent, nedum eum illa aetate nunc relinquere, & ab ejus te abdicare tutela debeas. Credis-ne charissima filia gratius Deo fore illud vita institutum? ipsi vero Divinae Majestati nihil est gratius charitate, quae quanto plures sollicitudine suo, beneficiisque complectitur, tanto est Deo gratior, & majora ab ea beneficia promeretur: nullas personas magis commendatas haberi, nullas majore studio protegi, ac defendi Dominus in Sacris Scripturis praecipit, quam pupillos: quod si omnes in illa orbitate ruendi sunt, quanto Reges studiosius, & diligentius? nempe quanto per eos plurimorum saluti inservitur, & ipsius Dei honori, Religio-nique magis consulitur. Habet quidem Rex dilectum filium nostrum Cardinalem parvum suum eximia virtute, summa fide, praestanti Religione praeditum, cuius tu fiducia videlicet tutela onus, & procuratoris Regni subterfugere statuisti: sed is fuit cura, & diligentia sua laborem tuum magna ex parte est levaturus, ita ad id onus sustinendum te ipsam sibi potissimum sociam, & adiutricem requirit, & desiderat. Vides, quae sint tempora, vides quantis procellis, & turbibus latus in dies, haereticarum pravitate peste serpente, Ecclesia Dei, & Religio Catholica concutitur, & agitur tunc in tantis Regnorum periculis ab istius Regni defensione, & regimine te subduces? & ut tibi

ipsi consulas omne pondus in ipsum Cardinalem tot aliis oneribus, & curis laborantem reicias? Vide, quae sumus, ne parum pie facias deserendo pupillum, & pupillum Regem, neve quae omni cura, & studio haereticam pravitatem reprimere, ac populos istos in Religione catholica continere debes, quantum in te est, in discrimen adducas, ipsorum populorum salutem simul, & fidem in isto Regno catholicam. Haec te amantissime monemus, & hortamur, tantumque abest, ut salutaris aeternae tibi impeditorem reddere velimus, ut tua apud Deum merita majora fore minime dubitemus. Semper Portugalliae Reges pro sua pietate huius Sanctae Sedis auctoritatem plurimum fecerunt, semper piis ejus monitis paruerunt; ipsa vero omnibus in rebus Sedis Apostolicae maximam cultorem te esse omni tempore declarasti: fac igitur, ut tuam nunc quoque pietatem, sicut confidimus, agnoscere, & obsequium laudare possimus, cum scriptum sit, meliorem obedientiam esse, quam victimas. Quod ut facias, tuaque unius quieti totius Regni commodum, & tot populorum tanta, ac tam pia studia, ac desideria anteponas, nos, & pro ea auctoritate, quam a Deo in hoc loco positi habemus, iterum te monemus, & in remissionem peccatorum tuorum etiam suademus. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXX. Martii MDLXI. Pontificatus nostri anno I.

LXXVI.

In Scotia Religio Catholica adeo defloruit improbiisimam Elisabethae Angliae Reginae studiis, ut pene toto Regno extincta visa sit, ac tantummodo in Regia Divina mysteria peragerentur, adeo ut Maria Regina in tanta Haereticorum licentia, atque impietate rosa inter spinas videretur, ad quam Pontifex rosam auream sacra prece lustratam vetere instituto, hoc anno congrue transmissit. Reginae Scotiae, &c.

Pius IV. lib. brev. divers. sig. 2919. P. 211.

Pius IV. rosam auream Mariae Reginae Scotiae transmissit.

modum, atque integra fide, nec minore vitae, ac morum honestate colis, & Universalem Ecclesiam tot filiorum amissione morentem tuae fidei, pietatisque constantia consolavis. Hoc tu igitur, charissima filia, munus non tam ex materia, quam ex mysterio, & nostro erga te animi testimonio aestimandum, pie admodum, devotique suscipe. Et mox: Sed ut sacrum munus sacra etiam cum caeremonia, sicut decet, accipias, post Missam ab aliquo, quem elegeris, Episcopo, & in qua volueris Ecclesia, rite celebratam, ipsam vobis tradi volumus: illius aurei floris recordatione incitata, ita in timore Domini mandatorum ipsius observatione persevera, ac profice, ut ad illius caelestis Hierusalem gaudia sempiterna ipso perducere Domino pervenire merearis, &c. Die XXIII. Martii MDLXI. anno I.

LXXVII.

Hoc anno Pontifex consanguineum Principis Transylvaniae in Diaconatus ordine constitutum nuptias gravi urgente causa inire cupientem, a nuncupari voti Religione ad preces ejusdem Transylvaniae Principis de Religione Catholica bene meriti exolvit, de quo Cardinalis Sancti Sixti ad eundem Transylvanum extant literae.

Card. Sp. Si. xii apud Pium IV. lib. brev. divers. sig. 2919. P. 213.

Warvoda Transylvaniae. Illustrissime Princeps. Cum multorum Nuntius, & fama ipsa mihi nota esset egregia Dominationis tuae Illustrissimae virtus, & insignis erga fidem, ac Religionem Catholicam, Sanctamque hanc Sedem Apostolicam devotio, eandem ex tuis literis, atque ex sermone egregii Viri Georgii Nuntii tui plenius cognovisse magna mihi fuit voluptati; Summo Pontifici autem reverentia, atque obedientiae officium, quo per ipsum Nuntium tuum functus es, gratum valde, ac jucundum fuit, atque eximia re inter praecipuos sanctae huius Sedis filios charitate complexus est, quod in negotio consanguinei tui facile prospicere poteris; cum Sua Sanctitas precibus, ac supplicationibus tuis commota id ei concesserit a Subdiaconatus, Diaconatusque vinculis absolvendo, quod arduum sane, ac insolitum gratiae genus est, &c. XXIII. Martii MDLXI.

LXXVIII.

Edita sunt hoc ipso anno saluberrimae plures Constitutiones, quibus magnifice nominis sui dignitatem ornavit Pontifex, aliisque operibus insignem pietatem explicuit. In primis cum advertisset nimiam in homicidia indulgentiam, flagitia impunitatis spe crescere, omnem veniae spem iis sustulit, licet repetendae ob acceptas injurias ultionis causa patrata dicerentur.

Considerantes (inquit) quod licet Deus,

qui ex praecipui amoris sui dulcedine hominem ad imaginem suam creavit, in lege veteri populo illi rudi, & infirmo mandaverit, proximum diligi, inimicum vero odio haberi permiserit; tamen secundum Evangelicam doctrinam, quae lege veteri excellentior, & perfectior est, praecipit etiam inimicum diligi, & transgressorem huius legis ultionem expectare debere inquit, cum dixit, qui gladio ferit, &c. VIII. Idus Januarii anno II.

Lib. brev. p. 60. Tollitur impunitas homicidiorum, ob quam credebant flagitia ex dium.

Eosdem etiam, ac facinorosos, & rebelles, & eos, qui facinorosos, ac rebelles existerent, gravibus aliis poenis coercendos sanxit. Sacerdotes impios abutentes sacrae exomologeseos Sacramento, ac mulieres ad flagitia, & inhonestos actus incitantes Sacerdotali dignitate exuit, ac supplicio affici iussit. Cenforum fidei auctoritatem amplificavit; Ad augendum divinum cultum Sacerdotes, qui divinis officiis non interessent, quotidiano censu multavit. Cardinales graviter monuit, ne coitiones, vel arcanas pactiones pro creando Successore Pontifice inirent.

LXXIX. Bull. Const. 7. 16. 31.

Pauperum quoque, & egenorum curam suscipiens, ut certis continerentur, ac sustentarentur locis, ne per Urbem vagarentur, provide mandavit, ut acta Consistorialia declarant.

Ibid. Const. 36. 10. 16. n. 41.

Romae die Veneris xxvii. Junii MDLXI. fuit Consistorium, in quo Sanctissimus Dominus noster deputavit Reverendissimos Dominos Moronum, Castum, Sabellum Urbis Vicarium, necnon Camerarium ad providendum pauperibus mendicantibus, ne vagentur per Urbem, sed contineantur in certis locis, & illis de alimentis provideatur, vocatis etiam ad hoc deputatis a populo Romano.

Act. Const. sig. n. 134. pag. 336.

Fuit hoc saepius Summorum Pontificum studium, ut ad pauperum levandam inopiam, certa quaedam excitarentur loca, ubi alimentis corporalibus simul, ac spiritalibus resecti corpore quamvis aegro, non tamen inertis otio distiterent, ac torperent, quod imperialibus quoque legibus cavetur. Erant olim apud Ethnicos loca quaedam extra Civitates pauperibus decreta, quod nimium infelicitatis quoddam genus Pauperiem existimarent, ideo timorem, pallorem, paupertatem, ac senectam, tamquam noxia Numina a Civitatibus arcuere: ac Romae, ut innuit Plautus, extra portam Trigeminam, seu Tergeminam, quae eadem est Ostiensis, ac S. Pauli, stabant, aut sedebant tenues, & egentes homines, ibique stipem petebant faccum manu tenentes. Horum Sedes in Vaticanum postea fuit translata, ubi ibi esset pauperum statio, ubi Sancto-

Cod. Just. l. 11. tit. 25.

Alex. ab Al. dier. Gen. l. 2. c. 4.

Capt. Drum. Ammian. Marcell. l. 27.

pora

Act. 4. pora, qui Christum relicto omnibus sequentes peculiarem adeo pauperum curam suscipere, ut sollicita ipsorum diligentia factum fuerit, quod ex tam magna multitudine, quemadmodum inquit Lucas, *Neque quisquam egens erat inter illos.* Procedente exinde tempore, distributis per Urbis Regiones Diaconis, demandata illis fuit cura pauperum, ac demum aliis pro temporum varietate remediis adhibitis in hoc descenderat Pontifex, quod & ab Aquisgranensi concilio sub Stephano IV. probatum reperimus; Can. namque 141. sic precipit: *Oportet, ut Prælati Ecclesiæ præcedentium Patrum exempla sectantes, aliquod præparent receptaculum, ubi pauperes colligantur, & de rebus Ecclesiæ tantum ibidem deputent, unde sumptus necessarios iuxta possibilitatem rerum habere valeant, exceptis decimis, quæ de Ecclesiæ Villis ibidem conferuntur.* Sed cum Roma theatrum sit Orbis, ac jure comparari possit fagenæ missæ in mare ex omni genere piscium congreganti, cum nova gens semper, quotidiano concursu frequenti cœtu ex omni parte sese infundat in Urbem, ut quæ mundaveris hodie, cras aspera fordibus necesse sit reperire, quamvis multa excitata sint receptacula, occurritamen de novo adventantium pauperum multitudini vagæ omnino non potuit, in quam tamen curam modo denuo sollicitè incumbere SS. D. N. Clementem Papam Decimum novimus, & lætamur. Sed jam reliqua, quæ idem Pius in eodem Consistorio agitaverit, inspiciamus.

Apud Labbe. to. 7. Conc.

Multa utilia sancivit Pius IV.

Actum de novo alveo Tyberino.

LXXX. Carolus Cardinalis Caraffa, & ejus Frater Palliani Dux neci traduntur a Pio IV.

Deputavit etiam Reverendissimos DD. Moronum, & de la Cueva, Saracenum, Sancti Clementis Camerarium, Navagerium, & Sabellum pro reparatione, & restauratione Ecclesiarum, maxime titularium Urbis, qui debeant vocare Cardinales titulares de quorum Ecclesiis pro tempore ageretur pro reparatione hujusmodi faciendâ.

Deputavit similiter Reverendissimos S. Angeli, Sancti Vitalis, Sabellum, Amulium, & Camerarium pro provisione, & reparatione faciendâ adversus inundationem Tyberis, & pro institutione novi alvei, & alias, prout expediens fuerit.

Statutum hoc anno est a Pio inauditum justitiæ exemplum adversus Pauli IV. Pontificis Nepotes, & propinquos, qui illius gratia, & autoritate ad sua flagitia abusi erant, & capitales inimicitias cum Carolo V. Casare, & Philippo Hispaniarum Rege, Gallica freti potentia, exercere ausi, fœnis capularis longiorem vitam esse non posse, & longas

Regum manus, instabilemque humanam felicitatem, non cogitarant. Caroli Cardinalis Caraffæ causa cognita est a Pio Pontifice, atque ab eo judiciaria sententia pronuntiata ut referunt acta Consistorialia.

Romæ die III. Martii MDLXI. Lectus fuit processus contra Illustrissimum Dominum Cardinalem Caraffam, & lata sententia prout in cedula. Excidit illius schedulæ exemplum. Tertio post die exercita est ejus sententiæ acerbitas, ut refert Joannes Franciscus Firmanus Sacrorum Rituum Magister his verbis. Noctē sequenti post quintam diem Martii Reverendissimus Cardinalis Caraffa fuit in Arce S. Angeli strangulatus, corpus fuit delatum ad Ecclesiam B. Mariæ Transpontinæ: eadem nocte fuit decapitatus in carceribus Turris Nonæ Dux Palliani frater predicti Cardinalis, qui fuerat Confalonarius Ecclesiæ, Comes Montorii, & miles Ordinis S. Michaelis Franciæ; paulo ante mortem piis literis filium hortatus est, ne ullorum Principatum spe, Divini amoris, & timoris cultum abiceret, delicias remneret, pravorumque consuetudinem fugeret. Porro de pio illius exitu extat singularis epistola Bonignorii Cacciagneræ, quæ una cum aliis ejusdem piissimi Viri editis literis circumfertur.

Act. Com. s. m. Car. Spa. de sign. n. 134 p. 327.

Jo. Firm. Firman. Diar. to. 12. m. Arch. Vat. p. 373.

Præcipuæ causæ illius capitalis in Caraffas judicii referuntur a Panvino in vita Pii IV.

De Alphonso vero Cardinale Caraffa libere dimisso, extant Pii pontificis literæ ad Nucera, Andriam, & Mathalonæ Duces, & Marchionem Sancti Lucidi confanguineos Alphonfi Cardinalis, quibus significat se in eo liberando nativæ clementiæ suæ morem gessisse, ac doluisse, non reperisse Carolum Caraffam minus nocentem, ut in eum mitius ageret.

Dilectis filiis nobilibus Viris Nuceriæ, Andriæ, & Matalone Ducibus, & Sancti Lucidi Marchioni.

Deus novit de Cardinali Caraffa molestissime nos tulisse, nimia atrocitate criminum ejus coactos, & compulsos nos esse id agere, quod egimus; id quod ex gestis quoque ejus causæ facile intelligi potest. Neque aliter sane agere potuimus, nisi Dei honorem, & hujus Sanctæ Sedis existimationem, ac nostram negligere voluissimus; sed ut in eum miserum, cogente justitia, severi fuerimus, ita de dilecto filio nostro Alphonso Cardinali Neapolitano, cujus longe alia causa erat, libenter mansuetudini, & clementiæ nostræ obsecuti sumus, eo incolumi, & sibi, & vobis, ac cæteris propinquis suis restituto, de quo precibus nos vestris, & Nobilis Familiæ

Pius IV. to. 2. brev. sig. 2897. p. 53.

vestræ cedere potuisse, cum ipse tum vestra etiam omnium causa lætamur, primum quo erga illum sancti estis, officium, valde in Domino laudamus. XIII. Aprilis MDLXI.

LXXXI. Appetierat inter alia flagitia Carolus Caraffa gravissimis calumniis Carolum V. Imperatorem, & Philippum Regem Hispaniæ, quod insidias vitæ Pauli IV. Pontificis struxissent, ac nonnullos innocentes judiciis iniquis circumventos extremo supplicio affici iusserat, tanquam insidiarum conscios, convictosque: quos Pius Pontifex innocentes pronuntiavit, atque Carolum Imperatorem, ac Philippum Hispaniarum Regem ab omni calumniarum suspitione, ac labe vindicavit subiecto diplomate.

Pius IV. to. 2. p. 373.

Ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani Pontificis, tanquam veritatis, & innocentie liciti defensoris attinet officium, innocentium famam a calumniis, & falsis criminationibus præservare, idque tanto studiosius, quanto innocentes ipsi, quorum illustre, & clarum nomen calumniarum audacia, & nimis effrenata temeritas apud Sedem Apostolicam gravissimorum criminum labe polluere, ac maculare tentaverit, in altiore honoris, & dignitatis gradu constituti sunt. Hinc est, quod nos, qui dum in minoribus essemus, tempore felicis recordationis Pauli Papæ IV. perspicuis cognoveramus argumentis, prout etiam omnium recti iudicii Virorum opinio erat, quondam iniquitatis, & perditionis filium Carolum Caraffam, tunc Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Diaconum Cardinalem, licet immeritum, tam ut honori, & famæ claræ memoriæ Caroli V. Romanorum Imperatoris tunc in humanis agentis, ejusque, ac nostri in Christo charissimi filii Philippi Hispaniarum Regis Catholici detraberet, quam ut præfatum Paulum Prædecessorem ad indignationem contra illos, bellumque gerendum induceret, quisdam processum super conficta violentia duarum trirerum a portu nostræ, tunc ipsius Prædecessoris, Civitatis Verulæ abductione, & circa quasdam literas quondam Ducis Palliani, tunc Comitum Montorii ejusdem Prædecessoris Neapolis non minus conficta deceptione inique fabricari, & dilectum filium Joannem Franciscum Lotinum ex ea causa carceratum super eo, & etiam an apud eisdem Imperatorem, & Regem, ac Nobilem Virum Ducem Florentiæ, aliosque Principes, & Dominos contra dictum Prædecessorem nostrum, ejusque personam, ac statum, & Sedem Apostolicam, deque futuri Pontificis, eodem Paulo vivente, electione, ac de modo circa e-

lectionem hujusmodi tenendo tractasset, electionemque ejusdem Pauli ad Summi Pontificatus apicem tanquam illegitime factam, cum eisdem improbasset, nonnullosque Venerabiles Fratres nostros, tunc dicti Pauli ejusdem S. R. E. Cardinales contra præfati Pauli personam, & statum, ac Sedem Apostolicam machinatos fuisse scivisset, nullis prorsus præcedentibus indicis, nec minima quidem suspitione interrogari, & rigore examinari, & quondam Nobiles Viros Ducem Amphitanum, & Don Bernardinum de Mendoza, tunc Prorogem Neapolitanum, & dilectos filios Garziam Lasso, & Briseignum Abbatem nuncupatum, aliosque dictorum Imperatoris, & Regis Ministros, quod præfatum Paulum veneno necare, ac aliquos ejusdem S. R. E. Cardinales ferro, & tormentulis igneis per sicarios pretio, & premio conductos ad id transmissos interficere, etiam eorundem Prædecessoris, & Cardinalium familiaribus corruptis, ac uno Theutonico ad venenum in puteos Palatii Apostolici iniiciendum misso tentavisset, falso imputari, & per tunc Alma Urbis gubernatorem, & Camera Apostolicæ Auditorem, ac alios Judices Commissarios contra prædictos eorundem Imperatoris, & Regis Ministros inquiri, & eos ex falsis, & corruptis testibus, ac confessionibus nonnullorum, qui tanquam rei criminum prædictorum carcerari, & absque legitimis indicis nullo juris ordine servato etiam contra seipsos, crimina, quæ non commiserant, tam per tormenta injuste illata fateri exacti, quam etiam per impunitatis pollicitationem subornati, & induci, demumque ne veritatem quandoque pandere possent, ultimo supplicio traditi fuere, processus institui procurasse, & fecisse, & in vim eorundem processuum, sicut præmittitur, confectorum, præfatos Imperatorem, & Regem per eundem Paulum Prædecessorem nostrum, tanquam de scitu, & mandato ipsorum dicta conficta crimina attentata, & commissa fuissent, nulla etiam præcedente citatione, non minus inique inquisitos, & processatos extitisse. Assumpti potmodum ad Summi Apostolatus apicem Divina favente clementia, statim in ipso Pontificatus initio dictos processus ad nos afferri iussimus, illisque diligenter inspectis eam, quam antea putaveramus, veritatem esse comperimus, utque illa in lucem prodiret, ac honori, & famæ Caroli Imperatoris, & Philippi Regis, aliorumque supradictorum consuleremus, dictum Carolum Cardinalem, ac nonnullos alios carcerari, & per Venerabilem Fratrem nostrum Hieronymum Episcopum Sagonen-

sem Almae Urbis nostrae modernum Gubernatorem veritatem super praemissis, ac compluribus aliis gravissimis, & atrocissimis criminibus per eundem Carolum Cardinalem commissis inquiri mandavimus; & cum per inquisitionem, & processum per ipsum Gubernatorem desuper sic de mandato nostro factum, tam ex aliquorum confessionibus, quam ex aliis etiam probationibus, & urgentissimis praesumptionibus in eo deductis, prout ipsi, perlecto processu huiusmodi, deprehendimus, veritas omnium adversus praefatos confessorum criminum, supradictorum aperius dilucidata extiterit, etsi de tam optimis Principibus, eorumque Ministris, quid tale unquam suspicari, neque debuerit, neque potuerit, minusque debeat, nec possit, ut nihilominus, sicut par & aequum erat, ac nostro incumbere officio, Caroli Quinti Imperatoris claram memoriam, & Philippi Hispaniarum Regis Catholici nomen gloriosum a tam indignis calumniis, quantum in nobis est, vindicarem, & Ministrorum praedictorum, qui falso insinulari fuerunt, famam, & existimationi prospiceremus, nostra desinitiva sententia in Consistorio nostro secreto coram Venerabilibus Fratribus nostris ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus in throno iustitiae sedentes lata, pronuntiavimus, & declaravimus omnia, & singula crimina in processibus praedictis contra praefatos Imperatorem, & Regem, eorumque Ministros contenta falso, & contra veritatem ex composito per dolosam machinationem conficta, processusque praedictos super illis, tam contra Lottinum, quam contra Thezonicum supradictos, & quendam Caesarem Spinam, & Abbatem Nannium ultimo supplicio traditos, quantum ad dictos Imperatorem, & Regem, eorumque Ministros attingebat, inique, & dolose, ac alias, sicut praemittitur, formatos, & institutos fuisse, & propterea ipsos, omniaque in eis deducta respectu praemissorum cassari, aboleri, & annullari debere, ac Carolum Imperatorem, & Philippum Regem, omnesque alios supradictos ab omnibus, & singulis, de quibus in processibus supradictis, innocentissimos fuisse, & esse, ac nos etiam processum, & in eis deducta, & caetera praedicta cassavimus, & abolevimus, & annullavimus, cassarique, & aboleri, eisque in posterum nullam fidem adhiberi mandavimus; ac ne ullo unquam tempore tam iniquis calumniis, & falsitatis refferri, ac super illis fabricati; & detestandi processus contra praefatos Imperatorem, & Regem, ut praemittitur, formati apparere, & videri queant, quod quidem eandem, quo semper Sedes Apostolica

praesulsi, valde indignum esset, illos igni tradi, & comburi mandavimus, ac perpetuum desuper quibuscumque calumniatoribus, deceptoribusque silentium imposuimus, prout etiam per praesentes literas nostras motu proprio, & ex certa nostra scientia declaramus, cassamus, abolemus, mandamus, atque imponimus, ac irritum, & inane, si quid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter attentari contigerit, decernimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae declarationis, cassationis, abolitionis mandati, & impositionis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae MDLXI. VII. Idus Maii Pontificatus nostri Anno II. Fed. Cardinalis Caeus.

F. de Lyon.

Sed quia luctus luctum excitat, modo ad plangenda, quae in Gallis evenerunt funera, stilum convertamus. Ineunte anno coactis tribus Gallici Regni Ordinibus Joannes Quintinus juris Pontificii Professor Lutetiae Orationem habuit prolixam, sed eruditione, pietateque florentissimam ad Carolum IX. Regem, ex qua haec visa sunt delibanda. Hoc a te auxilium petimus Carole Rex huius nominis Nona, quod a primo majores nostri Sacrae Ecclesiae Ministri impetrarunt; quod in Francisco II. Fratre tuo Rege innocentissimo, & vita longiore dignissimo, quoad breve eius Regnum permisit, experti sumus; quod ab illo Clodoveo huc usque Majores tui Galliae Reges nobis cumulate praesulerunt: petimus inquam, ut in fidei capibus, in Sacramentis, eorumque usu, in Traditionibus Ecclesiasticis, antiquorum Patrum Constitutionibus, caeremoniisque in Ecclesia Romana, & Univerfa, quam Catholicam vocant, ab illorum temporibus huc usque usitatis, nihil innovetur, a quibus discedere nobis nefas esse ducimus. Petimus, ut si quis novarum Religionum, aut potius veterum, & iam diu sepultarum, antiquisque conciliis damnatarum persuasionum velut ex Inferis excitator libellum offerat, ut huiusmodi pestibus templa ad exercendam suam impietatem condonentur, quemadmodum in privatis quarundam Provinciae convenantibus libellos oblatos audivimus, ut [inquam] qui huiusmodi libellos circumferet, aut offeret, tanquam Haereticus, id est false Religionis convictus puniatur. Hic est vetus Haereticorum mos, ut Ecclesiam adversus Ecclesiam, altare adversus

LXXXII. Francisc. Belcar. l. 29. n. 19.

Oratio in Gallico Conventu habita.

altare, templum adversus templum erigere, & Deo aliquem velut socium addere conentur; quae malignitas, Apostolorum canone trigesimo primo satis redarguitur. Circiter annum a Christo CCCXC. Ambrosius Arianis templa Mediolani condonare recusavit, quamquam, ut condonaret, Valentinianus II. Imperator vehementer instaret. Clamabat hinc Imperator cum exercitu, Trade Basilicam, namque mei sunt omnia iuris. Respondebat Ambrosius. Nec mihi fas est tradere, nec tibi, o Imperator, expedire accipere. Quae Divina sunt, Imperatoris Majestati, nec potestati subiecta sunt. Circiter annum Christi CDX. aut CDXII. Gainas natione Scythia Romani exercitus, tam equitum, quam peditum Dux, imperii invadendi avidus templum sibi, suisque Arianis, qui Dei omnipotentiam, Christi Divinitatem negabant, in Urbe Constantinopoli datus ab Arcadio Imperatore postularit. Id Arcadius, Gainas audaciam veritus, annuit; accersitus, ut traderet Joannes Chrysostronus Episcopus, ira Gainam accipere est. Aut eandem cum Imperatore Religionem sequeris, aut alienam: si eandem, templa nostra, ut ores, tibi patent, si alienam, nulla tibi templa in hac Urbe tradenda sunt, ut conventicula tua facias, verum ut proditor ex imperio exturbandus es: & is quidem proditorem statim declaravit, & ab Imperatoris exercitu casus est: & haec quidem de Templis; sive Basilicis Haereticis tradendis dicta sunt. Proximum est, ut Majestatem tuam obsecremus, uti Justiniani Imperatoris, & qui tibi magis imitandus est, Caroli Magni decretum renoves, & tua auctoritate confirmes: id ira habet: Omnes secundum Canones, & Patrum regulas vivere cogam. Ne patriaris Rex Christianissime hanc injuriam antiquis illis Patribus fieri, quibus Christianissimum debemus, ut deliri, & eorum concilia deliramenta appellentur. Haec Montani impia sententia est, qui circa annum Christi CLXXXV. Sanctissimos Prophetas Isaiam, Hieremiam, Ezechielem, & caeteros sua deliramenta [prophetias illorum intelligebat] extra se posuit insano animi impetu, non Divina inspiratione effutisque dicebat. Haec Macedonii impietas est, qui circa annum Christi CCCXLIV. Spiritum Sanctum, atque eius effectus negabant. Montaniani sunt, & qui ab octingentesimo anno huc usque Christi Evangelium pie, probeque intellectum negant, quasi Dei Spiritus Ecclesiam Christi Sponsam tot annis contra eius promissum pro derelicta habuerit. Sic Montanus Dei spiritum nulli, antiquam sibi, ne Apostolis quidem datum, gloriabatur, quasi Dei

veritas, ne omnino periret, istos in auxilium expectarit, ut inquit Tertullianus. Hoc haereticorum, ut vulgari verbo utar, proprium est, ut se omnibus, qui sunt, & qui fuerunt doctiores esse jactent, unde & a Graecis Gnostici per ironiam appellati sunt, quasi omnium scientissimi. In corrupti huius saeculi moribus, quis Evangelium, hoc est, vitam integritatem, animae salutem, pia, & salutaria opera, observantiam erga Magistratus, erga Deum, & proximum charitatem magis intelligit, quam pii illi Patres, qui Conciliis, sub Carolo Magno celebratis, Moguntino, Rhemensi, Turonensi, Cabilonensi, Arelatensi interfuerunt? quam qui in Aquisgranensi Gallicorum celeberrimo sub Ludovico Pio Caroli Magni filio pia decreta sanxerunt? Cujus Concilii tres libri ab Episcopis qui interfuerunt scripti, & Pipino Aquitaniae Regi ejusdem Ludovici filio dicari extant, quorum lectione quantum Sanctissimi illi Viri sacrarum literarum scientiam consecuti essent, quovis intelligere potest. Si Dei Spiritus in Sanctis illis Viris fuit, qui intra octingentos superiores annos floruerunt, quem successione continua ab Apostolis acceperunt, & ad nos transfuserunt, certe in novatoribus istis, & novarum sectarum auctoribus, aut professoribus esse non potest, sin in illis non fuit, omnes christiani ab octingentis annis, & qui hodie Romanam Religionem profitentur, extra Christi Ecclesiam sunt, extra quam nulla est salus, ut vulgo dicitur, & in numero impiorum habendi sunt, quod nemo nisi insanus confiteri audebit. Ne igitur Rex Christianissime Christianos cum non christianis commisceas, haereticis enim christiani non sunt, & Theodosii junioris, ac Valentiniani III. decretis circa annum Christi CDXXXVII. editis, christianorum nomen sibi vindicare prohibentur, auctorum suorum nomina sibi attribuire jubentur: ut Arianis, Macedonianis, Nestorianis, & sic ab aliis appellentur qui Sacram scripturam ex privatis suis affectibus huc illuc trahunt, atque pervertunt. At nos, qui Romanae religionis fidem profitemur, caeterarum non Lesbiam, sed veram, & exactam regulam, ad quam dirigi debent, ex veterum conciliorum decretis, ex antiquorum Patrum, & Ecclesiae doctorum auctoritate, ex Apostolicis Traditionibus eandem interpretamur. Cum igitur Novatores isti extra Ecclesiam sint, a qua se excluderunt, & Sacris Christianis interdiciuntur, id est, ut vulgo loquimur, excommunicati sint, obsecramus Majestatem tuam, Rex Christianissime, ut nullum illis permittas nobiscum in posterum commercium, vel consuetudinis, vel mercium,

vel alterius cuiuslibet rei, quarum specie perversam suam doctrinam propagare solent. Id si in bellis inter finitimos observatur, quibus de corporum vita, & fortunis certamen est, quanto magis, cum de animorum interuentione agitur, observandum est? Anno Christi CDXXX. idem Imperator Theodosius junior, & Valentinianus III. Constantini Magni, ac trium eius liberorum, aliorumque aliquot Romanorum Imperatorum decreta renoverunt, Hæreticos proscripserunt, & a toto Romano imperio excluderunt, eorumque fortunas publicæ hæstæ subiecerunt, illos ipsos interstabilis declaraverunt, quæ pœna ad extremum supplicium proxime accedit, cui eosdem Martianus addidit, &c.

LXXXIII. Catharina Regina Galliarum desiderio regnandi Calvinistis aliquantulum favet.

Belcar. l. 29. n. 22.

Num. 25.

Non audita sunt a Catharina Regina veracia hæc monita, & saluberrima consilia, politicas enim sequuta opiniones ad acceptam regni administrationem sibi asserendam, curas omnes convertit, ad quam retinendam, cum sibi Calvinianos adhæsus, si iis studeret, opinaretur, illorum factioni aliquatenus favebat. Decretum, itaque in iis Comitibus, ut rescissis Francisci II. & aliorum Regum, adversus Hæreticos legibus. Qui Religionis ergo in custodiam dari fuissent, emitterentur, & ne quis in eos, aut in eorum possessiones ageret, ne quis alteri Religionem exprobraret. [1] Hæc fuerunt infelicitas Regni Caroli IX. quo tantum sanguinis Gallici fusum est, auspicia, cum Hospitalis politici consiliis se regendam Catharina Regina dedisset. Aurelia translata sunt Pontifarum, ac Rex ad Fontem Bellæ Aquæ secessit nonis Februarii, quo Condæus Calvinisticæ factionis Princeps excitus, ac III. Idus Martii in sanctiore consilio absolutus est, a quo innocentium Catholicorum fuso sanguine Gallia funestanda erat. Mox Calvinistica impietas admodum cœpit, Hugonottis Ministris apud Condæum, & Colinium impias conciones habentibus; nam

licet Navarra Rex extremo superiore anno obsequium, cum Regina Joanna Pontifici detulisset, tamen in fide fluctuabat, & Joannes Monlucius Pseudo-Episcopus Valentinus Calvinistica impietatis professor in majore Aula concionabatur, ac late Calvinisticam impietatem diffundebat. Quadragesimalibus jejuniis Parisiis publice caro vœnalis proposita est. Tunc tamen Mommorantius Magister equitum, licet filio Francisco natu maximo Calviniano importune renitente, & fremtentibus Neopotibus Castilionibus Hæreticis, Guisii, Monpensierius, & Sanctandreas Regiorum Castrorum præfectus die resurgenti Christo sacro sumpta Christiani more Eucharistia Sacrum fœdus pro defendenda, atque asserenda Religione Catholica pepigerunt, quod Galliarum salutem attulit. Ut vero Aula Regia in duas Religiones, ita in duas factiones discissa est, idemque malum in Urbibus ingravescere, ut res ad civile bellum, ac mutuum Gallorum interuentionem spectaret, & Hæretici in Catholica pietatis contemptum impudenter Papistas appellare Catholicos ausi, contra Catholici Calvinistas Hugonottorum nomine perstrinxere, atque ab iratis vocibus, ad gladios, & cædes, ac seditiones ventum est; cui malo, ut mederetur Regius Senatus edicto vetuit, ne qui sibi hæc nova seditionum vocabula Papistarum, atque Hugonottorum, aut alia hujusce notæ exprobarent. Rejectum est sapienter a Senatu Parisiensi hoc Regium diploma, quod viderentur eo variorum Religiones induci. Cum a Clodoveo primo (inquirebant illi) Rege Christiano in hunc usque diem una, & sola Romana Religio, quam Catholicam, & Universam vocant, in hoc Regno culta sit, ceteræ Religionis Sæctæ, si quæ forte introvenerunt, repente rejectæ sint, hinc Reges nostros Christianissimos vocari. Subrogatum mense Julio illius loco aliud edictum

Id. n. 26.

Aula Gallica in duas factiones, & duas Religiones discissa.

NOTÆ [1] Edicta Gallicana in causa religionis paulo diligentius explicanda sunt, duce du Tillet in chronico. Die XXVIII. januarii publico edicto cautum est, ne iudices quidquam moverent in heterodoxos illos quos de mota seditione habebant suspectos, additumque, ut quos tenebant arctiori carcere inclusos latiori permitterent. Die mensis ejusdem XXX. disputationes omnes in causa religionis silere jussa; dissidentesque partes amice inter se, ut viverent mandatum est; quod iterum februario mense edicto ad Fontem bellæ aquæ lato confirmatur. Nec diu post rex Navarrensus rectoribus imperii adjectus est, non quidem Rectoris sed Locum tenentis nomine & potestate. Secundum hæc maio mense Carolus IX. rex insignia regalia suscepit, & Condæus princeps judiciali sententia ab omni impacto crimine immunis declaratur. Tantam hæreticorum tranquillitatem subita coorta procella turbavit; cum Julio mense publico edicto denunciatus fuerit ministris et regno secessus, nec deinceps religio alia præter catholicam permetteretur. Injunctum insuper, ut ecclesiastici de hæresi, regii vero ministri de violatione legum cognoscerent. Septembri mense Poissiaci (Poissy) colloquium inter hæreticos & catholicos theologos institutum, sed irrito conatu. Anni sequentis januarii mense prodiit constitutio, quæ edictum januarii appellata est; copiam faciens heterodoxis conciones more suo habendi in suburbiis, quæ dum fierent, regis ministris imperatum est, ut adfuerent, ne quid interim contra jus & fas tentaretur. MANSI

LXXXIV. Cardinalis Ferraricus in Galliam Legatus mittitur a Pio IV.

Acta Consist. MS. Car. Spade sig. n. 134. Jo. Frac. Firmanus Diar. 10. 11. m. Arc. Vat.

dictum, quo Religioni Catholicæ cautum est, vituri sumus.

Catholicæ Religionis pericula, atque impietatis Calvinisticæ late per Galliam diffusæ progressus infelices audiens Pontifex, ut tantis malis mederetur, Hippolytum Card. Ferrariensem Legatum Apostolicum in Galliam decrevit, illumque amplissimis mandatis ad coercendos Hæreticos, atque asserendam Catholicam Religionem instruxit habito ea de re Cardinalium Senatu secunda die Junii, ut referunt Acta Consistorialia. Depuravit Legatum ad Christianissimum Regem Reverendissimum Dominum Cardinalem Ferrariensem, cum facultatibus. Hortatus vero est Carolum Regem subjectis literis ut ad dissidia Religionis compscenda, ac sedandas seditiones saluberrima Legati consilia sequeretur.

Charissimo in Christo filio nostro Carolo Francorum Regi Christianissimo.

PIUS PAPA IV.

Pius IV. 10. 2. brev. sig. 2897. 4. 154.

Charissime in Christo fili noster, &c. In plurimis, atque gravissimis curis, quas in hoc loco a Domino constituti, tam turbulento, tam misero, ac luctuoso Ecclesiæ tempore sustinemus, illa ut novit Deus, præcipue cor nostrum angit sollicitudo, ille animum nostrum excruciat dolor, quod in egyptum Regnum istud, quod Republica Christiana vobis Ecclesiæ catholicæ præcipuum, ac nobilissimum vinculum semper præ habitum, quod concordia bono antea præter cetera Regna frui, nec minus pure, & orthodoxe Religionis cultu, ac pietatis laude florere, quam rerum gestarum gloria consuevit, hoc tempore disseminatis a Sathana zizanibus deformatum, atque turbatum est. Quibus nos malis pro officii nostri munere, & pro eximia charitate, quam Francorum Regibus ira de se benemeritis, Apostolica sedes semper impendit adhibueramus remedia, quibus res istas in commodiorem statum redigi posse sperabamus, sed quoniam adhuc minus spe, & opinione nostra proficimus; necessarium esse existimavimus, Legatum isthuc mittere ad res istas Dei auxilio componendas ampliore ei potestate concessa, quam alii quibus vices nostras isthuc delegavimus, obtinent. Utinam autem ipsi potius venire potuissemus, omnem laborem libentissimo animo suscepissemus, sed quoniam ab hac specula divinitus tradita recedere, nos pastoralis officii ratio minime passa est in hoc tempore, de Venerabilium fratrum nostrorum consilio, ac assensu elegimus dilectum filium nostrum Hippolytum Sancte Marie Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

in Aquiro Diaconum Cardinalem de Ferraria vocatum, quo nec fideliozem quemquam, nec honoris, & gloriæ tuæ, & Gallici nominis amantiorem mittere potuimus, qui etiam affinitatis vinculo tibi conjunctus maxima ætatis suæ parte isthuc ita versatus est in intima familiaritate clara memoria Patris, & Avi tui Christianissimorum, & prudentissimorum Regum, & urrique eorum probatissimus, & acceptissimus fuit, nec pro eorum dignitate, & gloria ullum unquam laborem, ullumve periculum recusavit. Et quoniam prudentia quoque, ac dexteritas in rebus agendis quaerenda fuit, præter ceteras ejus egregias virtutes, his quoque bonis ita eum ornavit Altissimus, eaque ipse ita auxit usu, & tractatione rerum maximarum, ut nihil tam arduum atque difficile sit, quod non ei rectissime committi posse confidamus. Et igitur in Dei nomine commisso plena legationis officio de Latere nostro tanquam pacis Angelum ad Majestatem Tuam misimus piis votis, & precibus prosecuti, ejusmodi mandatis & obtestatione, ut omnia studia, omnes curas, & cogitationes suas desigat in majestatis tuæ gloria, in Regni tui quiete, tranquillitate, & concordia restituenda, nullumque officium prætermittat, quod pertineat ad declarandum paternum erga te animum nostrum, cuius ipse testis est optimus, & de ceteris consiliis nostris ad gregis dominici salutem spectantibus te diligenter edoceat, quod ille munus quamquam valitudine veni, & imbecilla, tam alacri suscepit animo, non itinere longitudine deterritus, non viarum asperitate commotus, non anni tempore ad faciendum iter propter ingentes calores incommodissimo retardatus, ut incredibile quoddam exequendi pia mandata nostra declaraverit. Majestatem Tuam hortamur in Domino, sicut mos est, ut pro Sedis Apostolicæ reverentia benigne, & honorifice cum exciperes, sicut majores tui Christianissimi Reges, & Sedis Apostolicæ observantissimi, quorum vestigiis insistere debes, Legatos ab hac Sede missos excipere consueverunt, sed adventus eum suus, & summum, ac singulare studium erga res tuas satis commendabunt. Ut vero amantissimis ejus, fidelissimisque monitis, immo nostris ore illius proferendis, aures benignas præbeas, piisque salutaribus consiliis acquiescas parvam illi fidem habens, atque nobis ipsis esses habiturus, de nobis denique ea omnia tibi pollicearis, quæ ab amantissimo Pontifice, quæ ab optimo Patre pius filius, & Christianissimus Francorum Rex expectare debet, Majestatem Tuam rogamus, & obtestamur Omnipotentem Deum precantes charissimum filii, ut te incolumem custodiat. Datum

Romæ apud Sanctum Petrum sub Annulo
Piscatoris die XXVIII. Junii MDLXI. Pon-
tificatus nostri anno II.

LXXXV. Rogavit quoque Pontifex Antonium
Navarræ Regem, quem Regina Catha-
rina in Regni administrationis societatem
asciverat, verita ne omnino eo mune-
re submoveretur, ut Regia studia ad com-
ponendos Galliæ tumultus adhiberet, ac
Legatum, cujus omnia consilia ad publi-
cam salutem, & Dei gloriam spectarent,
sua autoritate fulciret.

Pii IV. to.
2. brev.
fig. 2897.
ep. 156.
Quantum, inquit, spei, & fiducia i-
starum rerum componendarum in Tue Se-
renitatis prudentia, virtute, & autoritate
repositam habeamus, ex eo audies, cujus
orationi super his, quæ tibi post salutem,
& benedictionem nostris verbis imperti-
tam nostro nomine exponet, fidem ut ha-
beas, eiusque actiones directas ad Dei ho-
norem, & animarum salutem, ac Regni
pacem, quietem, atque concordiam consi-
lio, & autoritate tua, sicut confidimus,
ut adjuves, serenitatem tuam in Domino
hortamur, & omni animi studio requirimus
XXVIII. Junii MDLXI.

Monuit præterea Pontifex amanter Lu-
dovicum Navarræ Regis fratrem Condæi
Principem, ut generis sui memor Lega-
tum pro publica Regni concordia promo-
venda missum, officiis suis juvaret.

1b. ep.
171.

Dilecto filio Nobili Viro Principi
Condæo.

Dilecte fili Nobilis Vir salutem, &
Apostolicam benedictionem. Dilectus filius
noster Hippolytus Cardinalis de Ferraria
isthuc a nobis missus fuit Apostolica Sedis
Legatus ad consulendum istius inclyti Re-
gni quieti, tranquillitati, atque concordie.
Is Nobilitatem tuam nostris verbis saluta-
bit, & quantopere pias, & salutaris i-
psius actiones tuo studio adiutum iri speremus,
exponet. Quam nostram de te spem,
ut piis officiis tuis comprobet, sicut ge-
nere tuo dignum est, Nobilitatem tuam
in Domino valde hortamur. Dat. Romæ
apud S. Petrum die XXVII. Junii MDLXI.
Pontificatus nostri anno II.

LXXXVI.

Fascinatæ adeo erat Princeps Con-
dæus ministrorum Sathanæ fraudibus, ut
nullum pietatis sensum, ac sanioris men-
tis consilium admitteret, sed ad proferen-
dum Calvinianum omnia studia, viref-
que converteret, adeo ut inde graves
motus Ambiani, Bellovacii, Pontiferae,
atque Lutetia exorti sint, tamquam fun-
nesta impendentium malorum præludia;
ac Bellovacii quidem Odettus Castilio
Cardinalis ejus Urbis Episcopus, Judæ
proditoris exempla sequutus, Apostatam
se fidei professus est, dum in festo Pal-
chali Sacris in principe Ecclesia peragen-

dis interesse noluit, sed in privato Palatii
colloquio, cum domesticis, & aliquot
civibus impietate corruptis non cœnam
Domini, sed Calvinii, vel Sathanæ, cui
se devorandum dedit, sub utraque specie
peregit, inde populus sacro fidei studio
ardens in eum tumultum excitavit, ac
Sacerdotum proditorem, qui pueros sibi
commissos preculas Calvinisticas doce-
bat, interfecit. Lugduni horrendum pa-
riter crimen ab audacissimo Calvinista
patraturum est, nam cum more solito, die
festo Corporis Christi Eucharistia cir-
cumlata esset in publica supplicatione a-
gmine instructo religioso celebrata, eam-
que Sacerdos esset in Altari repositurus
ferox Hæreticus insiliit, eamque ex ejus
manibus rapuit eam pedibus conculcaturus,
sed sacra species ereptæ ab impio
conatu, ac nequissimus ille furcifer eod-
dem die vivus exustus est, urgente cau-
sam flagrantissimo fidei studio in impium
Antonio de Albone Archiepiscopo, qui
cibo abstinuit, nec judicario ordine
lata sententia pœnæ de impio repetitæ
essent; & hæc fuere Calvinistici furoris
initia, qui postea adeo effuse in Gallia
debauchatus est, ut ex permissa a Regina
Catharina hæreseos libertate, adauctæ
sint in immensum Gallici Regni, olim,
dum Religio in eo floruit, florentissimi,
calamitates, ut queritur Pontifex in literis
Cardinali Ferrariensi de Legatione illi
decreta ad instaurandam Religionem, de-
lendamque hæresim datis.